
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.31 del Reg. Data 29-04-2021 

 

 

Oggetto: TEATRO COMUNALE G. LEOPARDI - BANDO SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE PER LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E 

MIGLIORAMENTO SISMICO - LIQUIDAZIONE COMMISSARI 

DI GARA 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   ventinove del mese di aprile, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 01/03/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 24/04/2018 “UTILIZZO DEI FONDI 

PROVENIENTI DALL’ASSICURAZIONE “ALL RISKS” PER IL RECUPERO DEL 

TEATRO COMUNALE “G. LEOPARDI” – ATTO DI INDIRIZZO” in cui la Giunta ha 

formalizzato la volontà di utilizzare i fondi derivanti dall’assicurazione pari a € 

2.000.000,00 per attuare interventi volti al recupero del Teatro Comunale, non ancora 

ricompreso in alcuno dei piani delle opere pubbliche approvati dal Commissario 

straordinario ai sensi dell’art. 14 del D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla 

legge 15 dicembre 2016, n. 229 e ss. mm. ii., e quindi non ancora beneficiario del 

contributo per la ricostruzione; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 29/01/2019 “ATTO DI INDIRIZZO PER 

L’AVVIO DELLA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RECUPERO DEL 

TEATRO COMUNALE “G. LEOPARDI”, DANNEGGIATO DAGLI EVENTI 

SISMICI DEL 2016” in cui la Giunta ha dato indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica 

di procedere con la predisposizione di tutti gli atti necessari alla realizzazione dei diversi 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 31 del 29-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

livelli di progettazione degli interventi di recupero del Teatro Comunale “G. Leopardi” 

sito in piazza A. Gentili; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 06/06/2019 avente ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 – APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2018 (ART. 187, COMMA 2 D.LGS. N.267/2000)” con la quale si 

procedeva alla ripartizione dell’avanzo di amministrazione in conto capitale al bilancio 

dell’esercizio 2018 di € 2.192.000,00, destinando, sulla base delle indicazioni impartite 

dalla Giunta Comunale, la somma di € 350.000,00 all’intervento di recupero 

dell’Auditorium di Sant’Agostino per la riapertura parziale, anch’esso significativamente 

danneggiato dagli eventi sismici e che non è stato ricompreso in alcuno dei programmi di 

opere pubbliche approvati per la ricostruzione; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 10/12/2020 con la quale si è proceduto 

ad approvare il predetto progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di 

“Riparazione danni con restauro e miglioramento sismico del Teatro Comunale “G. 

Leopardi”, danneggiato dagli eventi sismici del 2016”, per l’importo complessivo di € 

1.650.000,00; 

- Determinazione Area Tecnica Sisma n. 3 del 28/01/2021 con la quale si determina di 

avviare la procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva del teatro in oggetto; 

- e che nel suddetto provvedimento è stato stabilito di selezionare la miglior proposta sulla 

base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri 

specificati; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Area Tecnica Sisma n. 19 del 10/03/2021 con la quale: 

 

- è stata nominata la seguente commissione giudicatrice: 

o Dott. Pietro Tapanelli, vice-segretario del comune di San Severino Marche (MC), 

membro esperto di procedure di gara e opere pubbliche, in qualità di Presidente; 

o Ing. Barbara Capecci, ex-Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici del comune di 

Tolentino (MC), in qualità di membro esperto in materia di lavori pubblici e 

ingegneria; 

o Arch. Pierluigi Salvati, ex-funzionario direttivo MIBACT - Sovrintendenza per i 

beni architettonici e paesaggistici delle Marche, in qualità di membro esperto in 

restauro dei beni; 

- sono stati acquisiti i seguenti CIG ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 

2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni: 

 

SOGGETTO CODICE FISCALE COMPENSO 

LORDO 

CIG 

Dott. PIETRO TAPANELLI TPNPTR81P06B474D 1.000,00 € Z0F30F43C9 

Ing. BARBARA CAPECCI CPCBBR70P70E783D 800,00 € ZBD30F449A 

Arch. PIERLUIGI SALVATI SLVPLG53B09H501L 800,00 € ZD930F444E 

 

 

- è stato dato atto che la somma complessiva di € 2.600,00 trova copertura finanziaria 

all’interno del quadro tecnico economico del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

approvato, al capitolo 2546-3/R, impegno n. 253-2019; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 31 del 29-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

RILEVATO che la Commissione giudicatrice nominata con la suddetta Determinazione Area 

Tecnica Sisma n. 19 del 10/03/2021, ha regolarmente e compiutamente espletato alle sue 

funzioni; 

 

ATTESO che i componenti della commissione giudicatrice hanno inviato al protocollo dell’Ente 

i rispettivi documenti fiscali di seguito descritti: 

- Nota per prestazione occasionale spiccata dall’Avvocato Pietro Tapanelli di euro 1.000,00 

comprensivi di ritenuta d’acconto al 20% (euro 200,00) acquisita al prot. n. 5178 del 29.04.2021; 

- Nota per prestazione occasionale redatta dall’Ing. Barbara Capecci per complessivi euro 800,00 

comprensivi di ritenuta d’acconto al 20% (euro 160,00) acquisita al Prot. n. 4776 del 20.04.2021; 

- Fattura n. 2 del 21.04.2021 emessa dall’Arch. Pierluigi Salvati p.Iva 02876420429 per un 

importo totale di euro 800,00 comprensivo di IVA 22% di euro 144,26  e cap 4% di euro 25,22; 

 

ACCERTATA la regolarità dei documenti fiscali inoltrati e la regolarità contributiva dell’Arch. 

Salvati acquisita con prot. INARCASSA_n_0649819 del 29.04.2021; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Isabella Tonnarelli come da 

Determinazione Area Tecnica Sisma n.103 del 21/12/2020; 

 

DATO ATTO che il CUP assegnato è G46F19000360004  

 

DATO ATTO 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE quanto narrato in premessa parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2) DI LIQUIDARE le somme dovute ai componenti della commissione giudicatrice così 

come  di seguito riportato: 

-  al dott. Pietro Tapanelli, presidente della commissione giudicatrice l’importo di euro 

1.000,00 comprensivi di ritenuta d’acconto al 20% (euro 200,00); 

-  all’ing. Barbara Capecci, membro della commissione giudicatrice, la somma per 

complessivi euro 800,00 comprensivi di ritenuta d’acconto al 20% (euro 160,00); 

-  all’arch. Pierluigi Salvati, membro della commissione giudicatrice, l’importo totale di 

euro 800,00 comprensivo di IVA 22% (euro 144,26)  e cap 4% (euro 25,22); 

  

3) DI CONFERMARE che alla spesa di € 2.600,00 si farà fronte con le somme di cui al 

2546-3/R, impegno n. 253-2019, dove è presente la sufficiente disponibilità; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 31 del 29-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

4) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento sui c/c dedicati indicati dai soggetti sopra elencati; 

 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, e sarà pubblicato all’Albo Pretorio 

online sul sito istituzionale di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

      

 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 31 del 29-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to TONNARELLI ISABELLA 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 04-05-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 26-05-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to TONNARELLI ISABELLA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 26-05-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TONNARELLI ISABELLA 

 
 

 

 


